
 

 

 

COPIA DI   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE VIGILANZA 

N.  61/Registro Generale N. 19/Registro del Servizio 

del  17/01/2018 del  17/01/2018 

Oggetto: Determinazione n. 1194 del 14.12.2017 ad oggetto”determinazione a contrarre per 

l’affidamento temporaneo del servizio di igiene urbana e servizi annessi nelle more 

definizione gara ARO BA/7.  CIG 73187084E6 . Integrazione per sopravenute  nuove   

disposizioni ANAC  (pubblicazione bando tipo-schema di gara).  

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 18/01/2018 per restarvi dieci giorni 

consecutivi. 

Capurso, 18/01/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

   Maria Tansella 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                       IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                  
                                                                       Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

                                                                                                                                                    

Capurso,    18/01/2018    

 

               

                                               
 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

 

RICHIAMATI 

• Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17 Febbraio 2016; 

• le delibere di Giunta Municipale n. 130/2017 e 134/2017; 

• Visto il bando tipo-schema disciplinare di gara ANAC -pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in 

data 22.12.2017 avente  acquisizione di efficacia il quindicesimo giorno successivo alla predetta 

pubblicazione; 

• Richiamato il vigente Decreto del Sindaco n.20/2017 con il quale si attribuiva al Comandante della 

Polizia Locale l'incarico di Responsabile di P.O. del Settore  “Polizia Municipale – Igiene Urbana”; 

• il D.Lgs n. 267/2000; 

• il D.Lgs n. 152/2006; 

• il D.P.R. 207/2010 art. 300 e successivi; 
 

VISTA  

• la determinazione a contrarre n.   1194  del 14.12.2017 RG/2017 e relativi allegati del Capo 

Settore di Vigilanza  afferente l’affidamento temporaneo  dei servizi di igiene urbana, per un 

periodo  di 12   mesi con facoltà, della stazione appaltante, a suo insindacabile giudizio,  di 

ripetizione di servizio analogo per altri ulteriori 12 mesi (ai sensi dell’Art. 63 del D.lgs 50/2016) 

con clausola di risoluzione espressa e/o anticipata in caso di avvio del servizio unitario con 

aggiudicazione al gestore unico da parte dell’ARO 7 Bari senza nulla a pretendere da parte 

della Impresa appaltatrice nei confronti della Stazione Appaltante,  da effettuarsi  con  

procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 utilizzando per l’aggiudicazione il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 

con la quale si demandava  all’ufficio Contratti ed Appalti del Comune capofila di Triggiano 

della C.U.C, la predisposizione, redazione e pubblicazione del bando nonché la gestione di tutte 

le attività afferenti allo svolgimento della procedura di gara nella fase intercorrente tra la 

pubblicazione del bando e l’aggiudicazione definitiva di cui all’art. 7 della convenzione per la 

gestione associata delle funzioni di centrale unica di committenza approvata con delibera di 

Consiglio Comunale del Comune di Capurso n. 6 del  17 febbraio 2016; 
 

CONSIDERATA  la già avvenuta approvazione, con la medesima  Determinazione a Contrarre n.1194 

del 14.12.2017 di:  

� Capitolato Speciale d’Appalto comprensivo dell’elenco del personale attualmente in 

servizio; 

� Disciplinare Tecnico Prestazionale; 

� DUVRI; 

�  Scheda di individuazione di parametri e fattori ponderali per l’offerta economicamente 

vantaggiosa e individuazione dei requisiti di partecipazione  richiesti circa la capacità 

finanziaria e la capacità tecnica; 

 

CONSIDERATO  il bando tipo-schema disciplinare di gara ANAC pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

in data 22.12.2017  avente  acquisizione di efficacia il quindicesimo giorno successivo alla predetta 

pubblicazione (Gennaio 2018);                                                                 

 

 

                                                                       DETERMINA 

1) di approvare, a seguito di   intese con la Centrale Unica di Committenza,  il  seguente ulteriore  

atto di gara  che, allegato alla presente, ne forma parte integrante: 

� schema di contratto ( ALLEGATO 1); 

2) di specificare, ai fini della pubblicazione  del disciplinare di gara  (conforme allo schema tipo approvato 



 

 

dall’Anac ) quanto segue:  

-appalto costituito da unico lotto per la funzionalità, l’efficacia,  la natura e per le qualità delle 

prestazioni richieste; 

-progetto redatto in relazione  ai criteri ambientali minimi “affidamento dei servizi di gestione urbana” -

DM  13.02.2014 -pubblicato in GURI serie generale n.58 del 11.03.2014; 

-costi della manodopera stimati in Euro 901.671,75 inclusi nell’importo a base di gara, stimati sulla base 

dei livelli contrattuali e sulla base delle mansioni del personale di cui all’Art. 27 del Disciplinare Tecnico 

Prestazionale; 

-considerazione del fatturato medio annuo riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari al fine di ricercare un 

operatore affidabile e dotato di una organizzazione stabile d’impresa ( requisiti di capacità finanziaria); 

-esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto di appalto presso le PP.AA. almeno per la prestazione 

principale di cui all’Art. 10 del capitolato speciale di appalto (requisiti di capacità tecnica); 

 

      Di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 147 – bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del 

sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

• Disporre, la trasmissione del presente atto alla CUC Capurso/ Triggiano e alla  Segreteria Comunale 

per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per 

10 giorni, nonché pubblicata sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente, 

ai sensi dell’Art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

                                                                      IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE                                                                                     

                                                                       Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato n.01 alla Determinazione RG n.61 – RS n.19 del 17/01/2018 

 

COMUNE DI CAPURSO 

(Città Metropolitana di Bari) 

Repertorio n. xxxxxx 

OGGETTO: SCHEMA DI CONTRATTO D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA,  TRASPORTO E 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI E SERVIZI ANNESSI. - PERIODO: 

xxxxxxxxxx DECORRENTE DAL  ================================================ 

CIG.XXXXXXXXXXX - IMPORTO COMPLESSIVO- IVA COMPRESA: €.XXXXXXXXXXX. 

==================================================== 

L'anno XXXX  i l  g iorno  XXXX   del  mese di  x xxxxx  in Capurso (BA)  nel la  Casa Comunale,  avant i  a 

me xxxxx ,  nata xxxxxx  i l  xxxxxx ,  Segretar io Comunale ( t i to la re)  del  predet to Comune e come ta le 

abi l i ta to a r icevere  e  rogare contrat t i  nel la  forma pubbl ica-amminist rat iva,   nel l ' in te resse   del 

Comune,  a i   sensi  del l 'a r t .  97,  4^  comma, let t .  c ) ,  del  T.U.  approvato con D.  Lgs.18/08/2000 n.  

267,  senza assistenza dei  test imoni  per  averv i  le  par t i  concordemente  e con i l  mio consenso 

r inunciato,  sono compars i  i  s igg. :  =================== 

-  dott .  xxxxxx ,  nato a Bar i  i l  xxxxxxxxx ,  Capo Set tore Vig i lanza del  Comune medesimo, i l  quale 

agisce esclus ivamente per  conto del l 'Ente che rappresenta,  a i  sensi   del l 'ar t .  107,  3^ comma, 

let t .  c) ,  del  T.U.  approvato con D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267,  (C.F. :  80015110721) .  

============================================= 

-  xxxxxxx ,  in  qual i tà  d i  Presidente del  Consig l io  d i  Amminist raz ione – Amminist ratore Delegato  

del la xxxxxx ,  con sede in xxxxxx  a l la  v iaxxxxx  

Tut t i  i  comparent i ,  c i t tadin i  i ta l iani  e non parent i  in  l inea ret ta,    del la  cui  ident i tà  personale e 

rappresentanza,  io  Uf f ic ia le rogante mi  sono accertato a termini  d i  legge,  d ichiarano di  essere 

qui  convenut i   e   cost i tu i t i   per   s t ipula re i l   p resente contrat to :  ===================== 

 

 



 

 

P R E M E S S O 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.° 06 del 17/02/2016 di approvazione dello schema di convenzione 

tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della CUC per l’acquisizione di lavori, servizi e 

fornitura circa la ripartizione delle competenze tra comune capofila e comuni aderenti nella fase 

propedeutica di procedura gestite dalla CUC; =========================== 

vista la convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, ai sensi 

dell’art. 33, comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e Capurso in 

data 05/04/2016, istitutiva della C.U.C. Triggiano (ente capofila) – Capurso; 

============================ 

viste le delibere di Giunta Municipale  di indirizzo per avvio di procedura per gara servizio raccolta – 

trasporto e conferimento rifiuti urbani ed assimilati e servizi annessi del territorio che demandano al 

Responsabile del Settore Igiene Urbana la predisposizione di procedura per l’avvio della gara; 

============================================== 

visto  che con determ. del Responsabile del Servizio di Vigilanza  si approvava la documentazione di gara 

per l’affidamento temporaneo del servizio di igiene urbana e servizi del Comune di Capurso, demandando 

all’ufficio contratti e appalti del comune capofila la predisposizione, la redazione e la pubblicazione del bando di gara con 

procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs n. 50/2016;  

VISTA la determinazione n.xxxxx del xxxxx inviata dal Dirigente responsabile CUC Triggiano / Capurso  - di 

approvazione verbali di gara e di aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi alla xxxxxxx, con  canone 

mensile netto del servizio, comprensivo degli oneri per la sicurezza in xxxxxx oltre l’I.V.A. al 10% e il 

corrispettivo contrattuale per l’intera durata d’appalto, fissata in xxxxx   in € xxxxxx , oltre l’I.V.A. al 

10%;==================== 

-Vista la comunicazione pervenuta dalla Centrale Unica di Committenza di Triggiano-Capurso di cui al prot. 

n. xxxx del xxxx, inerente l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione  ex art. 32 comma 7 d.lgs. 50/2016 - che 

costituisce parte integrante della presente scrittura;=============================== 

Vista la determinazione  n. xxxxxxxxx     di impegno di spesa e affidamento del servizio de quo per il periodo 

xxxxxxx; 



 

 

Vista la nota pec di cui al prot. n. xxxx del xxxx  inviata dal dirigente responsabile CUC Triggiano / Capurso - 

dott. xxxxxxx  afferente  “comunicazione di conclusione di verifiche in ordine al permanere dei requisiti di 

carattere generale in ordine alla I.A.  xxxxxxx -affidataria del servizio di cui trattasi”; 

- che il presente contratto dovrà intendersi automaticamente risolto in caso di avvio dell’intero servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani da parte del nuovo gestore, al termine della 

procedura di affidamento a cura dall’ARO n. 7 – Entroterra Pianura, Associazione costituitasi, a seguito di 

Convenzione sottoscritta ai sensi dell’art. 30 del Tuel, tra i Comuni di Capurso, Cellamare, Noicattaro, 

Rutigliano, Triggiano e Valenzano, per il coordinamento, l'attuazione e la gestione associata dei compiti, 

delle funzioni amministrative comunali e delle attività connesse al servizio unitario di raccolta, spazzamento 

e trasporto dei rifiuti solidi urbani e servizi annessi, giusta legge regionale n. 24/12. 

- che la xxxxxx società unipersonale a responsabilità limitata ha provveduto a prestare le seguenti 

garanzie:====================================== 

 A) cauzione definitiva ( a garanzia degli obblighi che si assumono con il presente atto) pari ad € xxxxxxx, in 

quanto la società è in possesso di certificazione di qualità,  mediante polizza fideiussoria n. xxxxx del xxxxx 

rilasciata da XXXXXXX..================================================ 

La ditta potrà essere obbligata a reintegrare la cauzione di cui il Comune abbia dovuto avvalersi in tutto o in 

parte, durante l’esecuzione del contratto. In difetto il Comune potrà provvedere d’ufficio al reintegro della 

cauzione, prelevando l’importo  occorrente dai crediti della società. =========================== 

B) polizza  assicurativa  RCT- RCO-RCI n. xxxxxxx delxxxxxx e con scadenza xxxx e  xxxxxxxxx rilasciata 

da xxxxxx s.p.a. a copertura di tutti gli eventuali rischi a cose e/o persone  che possano derivare  

dall’espletamento del servizio e per cause ad esso connesse, al fine di esonerare il Comune da qualsiasi 

responsabilità nei confronti di terzi.================= 

-   v is to che i l  confer imento del  presente appal to avviene in favore de l la xxxxxxx ,  iscr i t ta  a l la  

C.C. I .A.A.  –  Uf f ic io Regist ro Imprese di  x xxxxx  a l  n.  xxxxxxx  – P. IVA xxxxxx  dal  

x xxxxxxx ;============================= 

-v is to   che è  stato emesso regolare DURC, su r ich iesta del la  Stazione Appal tante ,  numero  

protocol lo INAIL xxxxxx  del  xxxxx  con scadenza di  val id i tà in  data 



 

 

xxxxxxxxxxxx ;========================== 

-   v is to che è intenzione del le par t i ,  come sopra cost i tu i te,  t radur re in  formale contrat to la  

rec iproca volontà d i  obbl igars i .  ======================= 

SI  CONVIENE E SI  STIPULA QUANTO APPRESSO 

1) di  approvare,  r iconoscere e confermare la  premessa narrat i va,  come parte in tegrante e 

sostanzia le del  p resente  contrat to.=============== 

2) I l  Comune di  Capurso (BA),  qui  rappresentato dal  dot t .  x xxxxxxx   – Responsabi le del l ’ Ig iene 

Urbana,  concede in appal to a l la  xxxxxx .  società ,  come sopra rappresentata,  accet ta 

l ’espletamento del  “Serv iz io d i  raccol ta ,  t rasporto e confer imento de i  r i f iu t i  so l id i  urbani  ed 

assimi lat i  e  serv iz i  connessi ”  per  la  dura ta d i  x xxxxxxxx  con decor renza xxxxxxxxxxxxx  

3)  L ’appal to v iene concesso dal  Comune ed accet tato dal l ’appal tatore sot to l ’osservanza piena, 

assoluta ed inscindib i le  del le  condiz ioni  e  modal i tà  d i  cui  a l  Capi to lato Specia le d i  Appal to,   

a l  Disc ip l inare Tecnico Prestazionale ed a l la  proposta proget tuale presentata in sede di  gara -  

denominata “ re laz ione tecnica”  -  che sono par t i  in tegrant i  e  sostanzia l i  del  presente 

at to.===================== 

4) Per quanto non previsto nel  presente contra t to e negl i  a t t i  ad esso espl ic i tamente r ich iamat i  

le  par t i ,  d i  comune accordo,  pat tu iscono di  fare r inv io   a l le   norme  del  Codice  Civ i le ,  del  D . 

Lgs.  N.  50 del  18/04 /2016 nonché del  DPR n.  207/2010 e successive integrazioni  e 

modi f icazioni ,  che s i  in tendono qui  r ipor tate per  in tero,  note e ben conosciute dal le   par t i  

medesime, che le approvano,  r imossa ogni  eccezione in mer i to.  ==  

5) L’ I .A . ,  così  come previsto  dal  Capi to lato  Specia le d ’Appal to,  ot terrà in  comodato d ’uso 

gratu i to i  mezzi ,  le  at t rezzature d i  propr ietà comunale ut i l izzat i  nel la  gest ione dei  r i f iu t i  so l id i  

urbani  ed e lencat i  nel  DTP. I  medesimi  verranno gest i t i  con la d i l igenza del  buon padre d i 

famigl ia  e rest i tu i t i  a l la  scadenza del  cont rat to nel le  medesime condiz ioni  at tual i ,  sa lvo i l  

normale degrado d’uso.===================================================== 

6) I l  prezzo del l ’appal to   per iodoxxxxxxxxxxxxxxxx ,  è stabi l i to  in  complessiv i  €  x xxxxxxxxxx  i va 

ed oner i  d i  s icurezza compresi .========================================= 

7) I l  canone sarà corr isposto a l la  Società in rate mensi l i  post ic ipate d i  € xxxxxxxxxx  i va e oner i  

d i  s icurezza compresi ,  da pagars i  entro  e non ol t re 30 gg.  dal la  data fat tura,  decors i  i  qual i  l ’ I .A.  



 

 

avrà  t i to lo agl i  in te ressi  morator i ,  come stabi l i to  dal la  normat iva  v igente.  Quanto innanzi  sul la  

base dei  document i  f iscal i  emessi  dal la  socie tà e di  regolare  Durc,  debi tamente v is tat i  per 

avvenuto r iscontro  qual i ta t ivo-quant i tat ivo del la prestaz ione del  serv iz io . 

======================= 

8) Restano a  car ico del l ’Amminist raz ione:  ======================== 

Tut t i  g l i  oner i  d i  smal t imento dei  r i f iu t i  secchi  non recuperabi l i  (cd. 

indi f ferenziato) ;============================================= 

tut t i  g l i  oner i  d i  t rat tamento del l ’organico  ed i l  t rasporto a l l ’ impian to d i  compostaggio,nel  caso 

fosse indiv iduato un impianto posto ad  una dis tanza super iore ad  xxxxx    dal  Comune di  

Capurso;  =============== 

gl i  oner i  d i  confer imento del le f raz ioni  secche valor izzabi l i ,  ingombrant i  o beni  durevo l i  

recuperabi l i  nonché i l  t rasporto presso i  centr i  d i  r ic ic laggio convenzionat i ,  nel  caso fosse 

indiv iduato un impianto posto ad una dis tanza superiore a xxxxxxxxxxxxx  dal  centro  

abi tato;==================================================== 

i  cost i  d i  t rat tamento e smal t imento degl i  ingombrant i  non recuperabi l i ,  beni  durevol i ,  RAEE, de i 

RUP ed al t r i  mater ia l i  non recuperabi l i  nonché i l  t rasporto  presso i  centr i  d i  r ic ic laggio 

convenzionat i  o  centr i  u t i l izzator i  a t t i vat i  dai  Consorz i  d i  F i l iera ,  nel  caso fosse indiv iduato un  

impianto posto ad una dis tanza super iore xxxxxxxxx  km dal centro 

abi tato;=================================================== 

9) I l  presente cont rat to  è sot toposto a l l ’osservanza del le norme in mater ia d i  t racciabi l i tà  dei  

f luss i  f inanziar i  sanci t i  dal l ’ar t .  3  del la  legge 13/08/2010 n.  136 e  s.m. i .  A ta l  f ine  xxxxxxxxxx ,  

per  conto del la I .A. ,  che rappresenta:   

a)  comunica che i l  conto corrente  dedicato  a l  medesimo appal to ad  uso non esclus ivo ,  g iusta 

nota del  x xxxxxx ,  è indiv iduato col  codice IBANXXXXXXXXXXX e che su d i  esso è autor izzato ad 

operare esclus ivamente la seguente persona delegata:  ============== 

- XXXXXXXXXXXXXXX =============== 

b) assume tut t i  g l i  obbl ighi  d i  t racciabi l i tà  dei  f luss i  f inanziar i  d i  cui  a l la  legge 13/08/2010 n.  136 

e s.m. i . ;  =============================== 

c) prende at to  che i l  p resente contrat to  sarà immediatamente r iso l to,  per  colpa e  responsabi l i tà 



 

 

del l ’appal tatore e senza che i l  medesimo possa pretendere r isarc iment i  o indennizz i  d i  a lcun 

genere,  qualora anche uno solo dei  moviment i  f inanziar i  d i  cui  a l  comma 1 del  c i tato a r t .  3  venga 

esegui to senza avvalers i  d i  banche o del la società Poste I ta l iane 

s.p.a. ;==================================================== 

d) si  impegna a r iso lvere immediatamente i l  sot tostante rapporto contrat tuale in tut t i  i  casi  in  cui  

avrà  not iz ia del l ’ inadempimento del la p ropr ia  controparte  agl i  obbl ighi  d i  t racciabi l i tà  f inanziar ia  

d i  cui  a l  predet to ar t ico lo 3,  in formandone contestualmente i l  Comune di  Capurso e la Prefet tura 

– Uf f ic io Terr i tor ia le d i  Governo di  Bar i ;  ============= 

10) I l  Comune potrà r iso lvere i l  contrat to  nei  seguent i  casi :  ========== 

-  per  mot iv i  d i  pubbl ico interesse;  ============================== 

-  in  caso di  f rode,  d i  grave negl igenza,  d i  grave contravvenzione nel l ’esecuzione degl i  obbl ighi  e 

condiz ioni  contrat tual i ,  d i  non ver id ic i tà d i  par te o tut to quanto contenuto nel  proget to of fer to;  

=============== 

-  in  caso di  sospensione del la prestaz ione per  fat to imputabi le a l l ’az ienda;  

================================================ 

-  in  caso di  cessione del l ’Az ienda,  d i  cessione del l ’a t t iv i tà ,  oppure  nel  caso d i  concordato 

prevent ivo ,  d i  fa l l imento,  d i  s tato  d i  morator ia e d i  conseguent i  a t t i  d i  sequestro o d i  

p ignoramento a car ico del l ’ impresa;  =  

-  nei  casi  d i  morte del l ’ imprendi tore,  qualora la considerazione del la sua persona s ia mot ivo  

determinante d i  garanzia;  ===================== 

-  l ’az ienda appal tat r ice potrà r ich iedere  la r iso luz ione del  contrat to in  caso di  impossib i l i tà  ad 

eseguire lo  s tesso,  in  conseguenza di  causa non imputabi le a l la  s tessa impresa,  secondo i l  

d isposto del l ’ar t .  1672 del  Codice  Civ i le .  

============================================== 

Con la r iso luz ione del  contrat to sorgerà nel  Comune i l  d i r i t to  d i  af f idare a terz i  i l  serv iz io of fer to 

in  danno del l ’Az ienda inadempiente.  ========= 

-  I l  contrat to sarà automat icamente r iso l to in  caso di  avv io per  i l  Comune di  Capurso del l ’ in tero 

serv iz io d i  spazzamento ,  raccol ta e t rasporto de i  r i f iu t i  so l id i  urbani  da par te del  nuovo gestore,  

a l  termine del la procedura d i  af f idamento a cura dal l ’ARO n.7 – Entroterra Pianura,  Associaz ione 



 

 

in  premessa megl io indiv iduata.  ===================== 

11)  Eventual i  modi f iche o integrazioni  a l  p resente contrat to dovranno r isu l tare da at to 

sot toscr i t to  dal le  par t i .  ========================== 

12) I l  Responsabi le Un ico del  Procedimento è i l  Capo Set tore Vig i lanza,  mentre i l  Di ret to re 

del l ’esecuzione del  presente contrat to ,  t rat tandosi  d i  serv iz io super iore a  € 500.000,00 

(c inquecentomi la/ ,00)  è  stato indiv iduato nel l ’ Ing .  XXXXXXXXXXXX. ===================== 

Per la  mancata o r i ta rdata esecuzione di  obbl ighi  contrat tual i ,  d i  ord in i  d i  serv iz io,  d i  

d isposiz ioni  legis lat i ve o regolamentar i ,  d i  ord inanze s indacal i ,  s i  fa  r i fer imento anche al la  

documentazione di  gara.  Le penal i tà  per  inadempienze,  i l  d i r i t to  d i  contro l lo  da par te 

del l 'Amminist raz ione Comunale,  g l i  organi  prepost i  a l  contro l lo  e le  modal i tà  dei  contro l l i ,  

nonché le modal i tà  del le  contestaz ioni  sono speci f icat i  nel  Capi to lato  Specia le d 'Appal to  e per  

quanto non espl ic i tamente previs to s i  r icor rerà a l la  normat iva v igente ed appl icabi le.  ======== 

Nella valutazione delle penali i preposti al controllo dovranno tenere debito conto delle circostanze di forza 

maggiore dimostrate dall'appaltatore tra cui, esemplificativamente e non esaustivamente: scioperi, calamità 

naturali, intense precipitazioni, chiusure improvvise degli impianti di trattamento e/o smaltimento dei rifiuti, 

irregolarità nella gestione dei rifiuti domestici e non da parte dei produttori.====================== 

13) Nel l ’esecuzione del le prestaz ioni  che formano oggetto del  presente appal to,  la  d i t ta  s i  

obbl iga ad appl icare  in tegralmente tu t te le  norme contenute nel  re la t ivo contrat to  col le t t i vo 

nazionale d i  lavoro e  negl i  accordi  local i  in tegrat iv i  del lo  s tesso,  in  v igore per  i l  tempo e  nel la 

local i tà  in  cui  s i  svolgono le prestaz ioni  anzidet te.  ================= 

14) I l  personale d ipendente del l ’Az ienda,  o l t re  a l  r iguardo del  propr io  aspet to e a l la  tenuta d i 

comportamento consono al  ruolo professionale r ivest i to ,  dovrà at teners i  con scrupolo ad una 

condot ta d i  massima gent i lezza ed a t tenzione nei  confront i  del l ’u tenza.  ================= 

15) L’ Impresa dichiara che non s i  è avvalsa  dei  p iani  indiv idual i  d i  emersione del  lavoro 

nero.========================== 

16) I l  contrat to non potrà essere ceduto tota lmente o parz ia lmente,  a pena di  nul l i tà .  In  re laz ione 

al  subappal to l ’ impresa in sede di  of fer ta  non ha indicato d i  vo ler  subappal tare a lcun serv iz io.  

=============== 

17) A tut t i  g l i  e f fe t t i  del  presente contrat to l 'appal tatore e legge   domic i l io   presso la sede 



 

 

legale.  =============================== 

Le not i f icaz ioni  e le  in t imazioni  ver ranno ef fet tuate a mezzo di   messo comunale ovvero 

mediante let tera raccomandata/PEC. ============== 

18) Per  ogni  cont rovers ia,  d i ret ta  od indi re t ta,  che s ia re lat i va a l l 'ogget to del  presente  contrat to 

nonché al la  sua appl icazione ed esecuzione,  è  competente i l  Foro  d i  Bar i ,  con esclus ione di  

quals ivogl ia fo ro a l terna t ivo e/o  concorrente .  =============================== 

19) Tut te le  spese contrat tual i ,  iv i  comprese  quel le per   bol lo ,   tasse,  regist raz ioni ,  imposte  e  

d i r i t t i ,  nessuna  esclusa od eccet tuata,  sono a  car ico  del la  società appa l tat r ice.  =========== 

20) Ai f in i  del la  regist raz ione  e  del l 'appl icazione dei   re lat iv i   t r ibut i ,  le  par t i  d ichiarano che 

l 'appal to ogget to del  presente  contrat to è sot toposto a l  regime f iscale del l ' I .V .A,  nel la  misura d i  

legge.  L ’ importo complessivo del l ’appal to ( IVA  e oner i  per  la  s icurezza compresi )  è d i 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.================================================ 

21) L’ impresa dichiara d i  essere a conoscenza di  tut te le  norme pat t i z ie d i  cui  a l  Protocol lo d i  

Legal i tà ,  a i  f in i  del la  prevenzione dei  tentat i v i  d i  in f i l t raz ione del la cr iminal i tà  organizzata e per 

i l  raf forzamento del la legal i tà  e del la  t rasparenza del  set tore dei  contrat t i  pubbl ic i  d i  lavor i ,  

serv iz i  e forn i ture ,  sot toscr i t to  t ra la  Prefet tu ra UTG di  Bar i  ed i l  Comune di  Capurso in data 20 

Apr i le  2012.  L ’ impresa accet ta,  per tanto ,  le  c lausole contrat tual i  r ipor tate nel  prefa to Protocol lo 

d i  legal i tà .  ======= 

Richiesto io Segretar io  Generale ho r icevuto i l  presente at to,  non in contrasto con l ’ord inamento 

g iur id ico,  in  formato e let t ronico composto da n.  XXXXXXXXX pag ine e XXXXXXX r ighe 

del laXXXXXXXXX pagina,  del  quale  ho  dato let tura al le  Par t i  che lo  approvano dichiarandolo 

conforme al le  loro volon tà ( iv i  compresi  g l i  a l legat i  agl i  a t t i  del l ’Ente,  de i  qual i ,  essendo ben not i 

e  cogni t i  a l le  par t i ,  ho  omesso la le t tura) ,  e con me, in  mia presenza,  lo  sot toscr ivono come 

segue:  ============================= 

La I .A. ,  nel la  persona dI   (Presidente del  Consig l io  d i  Amminist raz ione – Amminist ratore 

Delegato) ,  con f i rma apposta in mia presenza,  acquis i ta d ig i ta lmente mediante 

scanner;========== 

dot t .  XXXXXXXXXXXXXX,   Capo Set tore Vig i lanza del  Comune medesimo, i l  quale agisce 

esclus ivamente per  conto del l 'Ente che rappresenta, a i  sensi  del l 'ar t .  107,  3^ comma, let t .  c) ,  



 

 

del  T .U.  approvato con D.  Lgs.  18/08 /2000 n.  267,  (C.F. :  80015110721),  mediante f i rma dig i ta le.   

IL  CAPO SETTORE VIGILANZA ( f i rmato d ig i ta lmente)     

L ’APPALTATORE ( f i rmato d ig i ta lmente)  

IL SEGRETARIO COMUNALE (firmato digitalmente) 

 


